⁵⁹ Il s'agit, plus exactement, de l'« esclavage de l'imitation » : « *Buléphore — Sed desine frustra divinare, novum mali genus est. Hypologue — Nondum igitur habet nomen ? Buléphore — Apud Latinos nondum, Graeci vocant zelodulean.* » : *Dialogus cui titulus ciceronianus sive de optimo dicendi genere* dans Erasmus von Rotterdam, *Ausgewählte Schriften*, Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1972, vol. 7, p. 4. Cette édition sera notre édition de référence. Nous utiliserons la traduction française de Pierre Mesnard : *La Philosophie chrétienne*, Paris, Vrin, 1970.

⁶⁰ *Nosoponus — Primum hic nihil fido nec grammaticis nec ceteris auctoribus quamlibet probatis nec praeceptionibus nec regulis nec analogiis, quae plurimis imponunt. In elencho noto omnes singularum vocum inflexiones, tum derivationes, postremo compositiones. Quae sunt apud Ciceronem, miniata virgula signo, quae non sunt, atra. Ita fieri non potest, ut fallar unquam.* . (Érasme, p. 26.) N - D'abord je ne me fie en rien aux grammairiens, ni à toutes les autorités, même les mieux établies, ni aux préceptes, ni aux règles, ni aux analogies qui s'imposent à la plupart. Dans un index, je note à part les formes variées de chaque mot, puis leurs dérivés et enfin leurs composés. Ce qui se trouve chez Cicéron, je le signe d'un trait rouge, ce qui ne s'y trouve pas d'un trait noir. Ainsi est-il impossible que je me trompe jamais. (Mesnard, p. 270.)

1.2 Dialogus ciceronianus sive de optimo genere dicendi

À tant d'aveuglement et de rigidité, Buléphore répond progressivement qu'il y a déjà de nous dans notre lecture de Cicéron, que la lecture n'est en aucun cas un assujétissement du lecteur. Nosopon ne doit pas se perdre et s'anéantir dans la lecture des œuvres de Cicéron et pour qu'il puisse savoir quelle est sa place en tant que lecteur, il faut aussi qu'il sache quelle est celle de l'auteur. C'est pourquoi « Où est donc Cicéron ? » est la question essentielle et récurrente qui traverse et structure le dialogue. Le *Ciceronianus* ne cesse de buter sur cette interrogation, les interlocuteurs ne trouvant jamais Cicéron tout entier. Buléphore, le premier, définit l'objet de la quête insensée de Nosopon :

B — Quaeso illud mihi bona fide respondeas, totum Ciceronem exprimendum censes an mutilum ?
*N — Et totum, quantus est, et solum.*⁶¹

Rappelé à l'ordre par Nosopon, parce qu'il s'écarte du sujet, Buléphore récapitule aussi les différentes étapes de cette quête, qui, toutes, furent vaines : *B — Recte facis, quod in viam revocas, nam alio dilapsurus erat sermo meus. Summa est, ut quod cupimus vere faciamus, hoc est totum Ciceronem exprimamus, qui nec in verbis nec in formulis nec in numeris nec in scriptis totus est, immo vix dimidiatus, ut ante satis declaratum est.*⁶² Cette interrogation sous-jacente culmine dans une n-ième demande comiquement impatiente et désespérée de Nosoponius : *Ubi igitur totus ?*. « Mais où est-il donc tout entier ? » Le dialogue s'élabore comme un jeu de cache-cache orchestré par Buléphore qui doit rendre la vue à Nosopon, aveuglé qu'il est par son admiration pour Cicéron.